

Bydgoszcz, 11 listopada 1988 r.

WOJEWÓDZKI URZĄD
SPRAW WĘWNETRZNYCH
w Bydgoszczy

0-01/88

T A J N E

Egz.nr. 1

SZYFROGRAM WYSYLANY Nr 3137

PRZYJĘTO

11.11.88 13⁰⁰

(data, godzina, podpis)

ZASZYFROWANO

11.11.88 13⁰⁰

(data, godzina, podpis)

DYŻURNY OPERACYJNY

GABINETU MINISTRA SPRAW WĘWNETRZNYCH

w W A R S Z A W I E

Meldunek z dnia 11 listopada 1988 r.

W dniu dzisiejszym zakłady przemysłowe i służby komunalne na terenie woj. bydgoskiego pracowały bez zakłóceń.

Nawiązując do poprzednich meldunków dot. sytuacji w Zakładach Chemicznych "Organika-Zachem" w Bydgoszczy informuję, że wśród pracowników Wydziału Gospodarki Materiałowej nadal utrzymuje się nastrój niezadowolenia na tle płacowym, o czym świadczy fakt nie pobrania do dnia dzisiejszego do godz. 13 wynagrodzenia za miesiąc października przez 57 pracowników produkcyjnych spośród 72 zatrudnionych w ww. wydziale /12 pracowników przebywa aktualnie na urlo-pach wypoczynkowych lub zwolnieniach lekarskich/. Rozmowy kierownictwa wydziału z pracownikami nie przyczyniły się do zmiany ich postawy. Pracownicy zaproponowali zorganizowanie spotkania z dyrekcją zakładu w celu omówienia spraw płacowych. Ustosunkowując się do postulatu załogi przedstawiciel dyrekcji stwierdził, że spotkanie odbędzie się dopiero po pobraniu wynagrodzenia przez wszystkich pracowników.

Z naszego rozpoznania wynika, że wśród pracowników Akademii Techniczno-Rolniczej w Bydgoszczy zbierane są podpisy pod deklaracją dot. wstąpienia do NSZZ "Solidarność" w momencie jej legalizacji. Świadczy o tym ujawnienie i zabezpieczenie takiej deklaracji w pomieszczeniu Zakładu Informatyki Stosowanej ATR. Zawierała ona 8 podpisów i prawdopodobnie była przekazywana obiegiem.

Nawiązując do poprzednich meldunków dot. sytuacji w spółdzielczości mleczarskiej informuję, że w związku z brakiem wiążącego stanowiska strony rządowej w kwestiach zawartych w uchwale Federacji Związków Zawodowych Spółdzielczości Mleczarskiej, Zarząd Krajowy tej Federacji w trakcie zebrania w dniu 9 bm. wydał instrukcję dot. form prowadzenia akcji protestacyjnych. Ustalono m.in., że stan pogotowia strajkowego wchodzi w życie z dniem 11 bm., a strajk generalny rozpocznie się 16 bm. Formy akcji strajkowych uzależniono od decyzji załóg.

Z naszego rozpoznania wynika, że w Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Bydgoszczy i podległych jej wydziałach z dniem 16 bm. nastąpi oflagowanie i wywieszono zostaną hasła - "Akcja protestacyjna".

Następne formy akcji protestacyjnych, które mogą być wprowadzone w życie to:

- niepodejmowanie pracy w godzinach nadliczbowych i poza harmonogramem,
- wstrzymanie dostaw artykułów mleczarskich z wyjątkiem mleka i mleka w proszku dla dzieci,
- opóźnienie dystrybucji wszystkich artykułów mleczarskich i nie przestrzeganie pełnej mocy przerobowej oraz limitów dla linii technologicznych.

Odnotowane w dniu dzisiejszym wśród społeczeństwa naszego regionu komentarze i dyskusje nadal dot. przede wszystkim działalności rządu i problematyki "okrągłego stołu". Ich treść jest na ogół zbieżna z przekazywaną w poprzednich meldunkach.

W środowisku bydgoskiej opozycji dominuje pogląd, że powołanie M. Rakowskiego na stanowisko premiera zaostrzyło konflikt między rządem, a osobami działającymi w "Solidarności". Likwidację stoczni gdańskiej i gwarectw uznaje się za osobisty rozrachunek Mieczysława Rakowskiego z zakładami, których w roku 1981 podczas pertraktacji z robotnikami poniósł on klęskę.

Zabezpieczone w dniu 9 bm. imprezy odbywające się w ramach VII Tygodnia Kultury Chrześcijańskiej w Bydgoszczy nie zawierały na ogół negatywnych politycznie akcentów. Na uwagę zasługuje jedynie wykład doc. M. Kallasa z UMK Toruń wygłoszony w kościele parafialnym przy ul. Świerczewskiego w Bydgoszczy. Ww. stwierdził m.in., że zwycięstwo nad faszyzmem w II wojnie światowej przyniosło Polsce znaczne ograniczenie jej terytorium państwowego oraz utratę niepodległości i suwerenności. Ten stan utrzymuje się do dzisiaj /szczegółowy meldunek z przebiegu imprez Wydz. IV tut. WUSW przekazał do Dep. IV MSW w Warszawie./

W dniu dzisiejszym, tj. 11 bm odbyły się zaplanowane przez bydgoską opozycję polityczną imprezy dla uczczenia 70 rocznicy odzyskania niepodległości.

O godz. 16.00 miało miejsce spotkanie przy pomniku Powstańca Wielkopolskiego w Bydgoszczy. Organizatorzy imprezy rozwinęli transparent z hasłem: "Czczymy 70 rocznicę odzyskania niepodległości - Solidarność". W trakcie spotkania głos zabierali m.in. Stefan Pastuszewski, Antoni Tokarczuk, Tadeusz Jasudowicz, Bolesław Magierowski, ks. Sroka. Pierwszy z nich umówił rys i tło historyczne odzyskania niepodległości. A. Tokarczuk wzywał m.in. do poparcia i solidarności ze stoczniovcami z Gdańska występującymi przeciwko likwidacji stoczni im. Lenina. T. Jasudowicz mówił o "Solidarności" jako związku, który żyje i zwycięża. B. Magierowski apelował o wsparcie finansowe inicjatywy odnowy Kopca Piłduskiego w Krakowie. Ks. Sroka modlił się za tych, którzy walczyli o wolność i ojczyznę, w tym m.in. za żołnierzy AK, NSZ oraz tych, którzy po 1944 roku walczyli o wyzwolenie Polski.

Na zakończenie imprezy zebrani odśpiewali hymn państwowy oraz ~~inne~~ pieśni legionowe, eksponując przy tym symbol "V". Ponadto St. Pastuszewski zaprosił zgromadzonych na wieczorną mszę dziękczynną w kościele farnym w Bydgoszczy. W trakcie imprezy liczba zgromadzonych zmieniała się, nie przekroczyła jednak 150 osób. Nie odnotowano prób zakłócenia ładu i porządku publicznego.

O godz. 18.00 w kościele farnym w Bydgoszczy miał miejsce 25 min. wykład prof. K. Wajdy z Torunia nt walki Wielkopolski i Pomorza o odzyskanie niepodległości. Prelekcja nie zawierała wrogich politycznie treści. Bezpośrednio po wykładzie rozpoczęła się msza. Kazanie /około 25 min./ wygłosił bp Nowak. Głoszący kazanie powiedział m.in., że niepodległość musi przebijać zewsząd, z każdej grupy społecznej, z każdej instytucji, żeby naród czuł się niepodległy. Stwierdził również, iż w narodzie są głodni nie tylko chleba, ale i prawdy, oraz spragnieni nie tylko wody ale i sprawiedliwości.

Na zakończenie mszy, w której uczestniczyło około 600 osób /80% młodzieży/ odśpiewano "Boże coś Polskę", ze zmienionym tekstem, eksponując przy tym symbol "V". W trakcie mszy dwaj mężczyźni wyeksponowali transparent z napisem "KPN Bydgoszcz".

Po wyjściu z kościoła, część uczestniczących w mszy /około 100-120 osób/ udała się w zwartej grupie w kierunku pomnika- grobu Powstańca Wielkopolskiego. W trakcie przemarszu eksponowano transparenty z napisami: "Związek Młodzieży Walczącej, Solidarność" oraz "KPN - stylizowane na znak Polski Walczącej" oraz wznoszono okrzyki: "Nie ma wolności bez Solidarności", "Chodźcie z nami - dziś nie biją", "Młodzież z partią się rozliczy", "Precz z Rakowskim", "Urban do Zoo", "Lenin dla was, stocznia dla nas".

Przy pomniku odśpiewano "Boże coś Polskę", "Rotę" i hymn państwowy. Zgromadzenie trwało około 15 minut. Na zakończenie przy grobie- pomniku złożono niesione transparenty, odmówiono modłtwę po czym zgromadzeni zaczęli się w spokoju rozchodzić.

/szczegółowy meldunek z przebiegu w.wym. imprez tut. Wydział IV przekazał do Dep. IV MSW w W-wie/.

Z-CA SZEFA WOJEWODZKIEGO URZĘDU
SPRAW WENNETRZNYCH D/S SŁUŻBY
BESPIECZENSTWA W BYDGO SZCZY

płk mgr Adam Czachorowski